
SEGUNDA-fEirA, 17 DE NOVEMBrO DE 200810
Diário OficialExecutivo  2

TERMO DE DOAÇÃO Nº 0003/2007-FISP

Doador
Órgão: Fundo de Investimento de Segurança Pública

Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305 – Batista Campos
Nome do Titular: Ivete de Fátima Ferreira Brabo

Recebedor
Órgão: Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará

Endereço: Av. Júlio Cezar, 3000
Nome do Titular: Paulo Gerson Novas de Almeida – Cel / BM.

Ord. DISCRIMINAÇÃO DOS BENS 
MÓVEIS DOADOS Qtd. V. Unit VL. TOTAL

01
FREEZER HORIZONTAL FRICON 
THC-8. 03 2TD 475L 030600201 

(NF. 0067643) (BRAGANÇA)
01 1.450,00 1.450,00

02

REFRIGERADOR DOMESTICO 
CONSUL SLIM 1P 280 127V 

BR JA7210318 (NF. 0067643) 
(BRAGANÇA)

01 975,00 975,00

03
FOGÃO PROGÁS PMS-510FCH BP 
4 BS 1 BDG C/FCH (NF. 0067643) 

(BRAGANÇA)
01 1.300,00 1.300,00

04
CORTADOR DE PEDRA/FERRO 

STIHL TS 350S (NF. 1558) 
(BRAGANÇA)

01 2.419,00 2.419,00

05

MOTOSERRA STIHL MS 380 C/
SABRE E CORRENTE SÉRIE: 

361240764 (NF. 06213) 
(BRAGANÇA)

01 1.834,00 1.834,00

TOTAL GERAL 7.978,00

PORTARIA Nº 013/2008-COMEN
O Presidente do Conselho de Segurança Pública do Meio Norte – 
COMEN, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a indicação do Comandante Geral do Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Tocantins – Cel BM Admivair 
Silva Borges, nos termos do ofício nº  215/2008/SEGER de 3 de 
novembro de 2008;
CONSIDERANDO o que consta no dispositivo aprovado pelo 
Plenário da XXVI Reunião Ordinária do COMEN, realizada em 
conjunto com o CONSENOR, na cidade de Manaus/AM em 30 MAR 
06, incluindo a representação do Corpo de Bombeiros Militar, na 
estrutura deste Colegiado.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Cap BM Carlos Eduardo de Souza Farias, 
como integrante do Núcleo Regional do COMEN do Estado do 
Tocantins, como representante do Corpo de Bombeiros Militar 
desse Estado.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Conselho de Segurança Pública do 
Meio Norte – COMEN, em Belém do Pará, 12 de novembro de 
2008.
Geraldo José de Araújo
Presidente do COMEN

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 103/2008-GAb/SEC 12 DE NOvEMbRO DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº 075/2008-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 
6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto 
Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 e Portaria 
Interministerial MP/MF nº 217/06 Pregão Eletrônico nº 
008/2008-SEGUP;
RESOLvE: Designar o servidor OCIEL SILvA FERNANDES, 
para acompanhar e fiscalizar os serviços de assistência técnica 
de 40 (quarenta) Bicicletas tipo Barra-Forte, na cor azul, Marca 
CAIRU, com especificações contidas no edital, durante o período 
de garantia, referente ao Convênio nº 155/2007-MJ/SENASP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública - em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 104/2008-GAb/SEC 12 DE NOvEMbRO DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº 067/2008-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 
6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto 
Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 e Portaria 
Interministerial MP/MF nº 217/06 Pregão Eletrônico nº 
006/2008-SEGUP;
RESOLvE: Designar o servidor OCIEL SILvA FERNANDES, 
para acompanhar e fiscalizar os serviços de assistência técnica 
de 10 (dez) Bicicletas tipo MONTAIN BIKE, com especificações 
contidas no edital, durante o período de garantia, referente ao 
Convênio nº 365/2007-MJ/SENASP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública - em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 105/2008-GAb/SEC 12 DE NOvEMbRO 

DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº 068/2008-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 
6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto 
Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 e Portaria 
Interministerial MP/MF nº 217/06 Pregão Eletrônico nº 
006/2008-SEGUP;
RESOLvE: Designar o servidor OCIEL SILvA FERNANDES, 
para acompanhar e fiscalizar os serviços de assistência técnica 
de 10 (dez) Bicicletas tipo MONTAIN BIKE, com especificações 
contidas no edital, durante o período de garantia, referente ao 
Convênio nº 366/2007-MJ/SENASP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública - em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 106/2008-GAb/SEC 12 DE NOvEMbRO 

DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº 069/2008-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 
6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto 
Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 e Portaria 
Interministerial MP/MF nº 217/06 Pregão Eletrônico nº 
006/2008-SEGUP;
RESOLvE: Designar o servidor OCIEL SILvA FERNANDES, 
para acompanhar e fiscalizar os serviços de assistência técnica 
de 08 (oito) Bicicletas tipo MONTAIN BIKE, com especificações 
contidas no edital, durante o período de garantia, referente ao 
Convênio nº 367/2007-MJ/SENASP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública - em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 110/2008-GAb/SEC 12 DE NOvEMbRO 

DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº 066/2008-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 
6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto 
Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 e Portaria 
Interministerial MP/MF nº 217/06 Pregão Eletrônico nº 
006/2008-SEGUP;
RESOLvE: Designar o servidor OCIEL SILvA FERNANDES, 
para acompanhar e fiscalizar os serviços de assistência técnica 
de 10 (dez) Bicicletas tipo MONTAIN BIKE, com especificações 
contidas no edital, durante o período de garantia, referente ao 
Convênio nº 103/2007-MJ/SENASP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública - em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 109/2008-GAb/SEC 12 DE NOvEMbRO 

DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº 065/2008-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 
6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto 
Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 e Portaria 
Interministerial MP/MF nº 217/06 Pregão Eletrônico nº 
006/2008-SEGUP;
RESOLvE: Designar o servidor OCIEL SILvA FERNANDES, 
para acompanhar e fiscalizar os serviços de assistência técnica 
de 10 (dez) Bicicletas tipo MONTAIN BIKE, com especificações 
contidas no edital, durante o período de garantia, referente ao 
Convênio nº 102/2007-MJ/SENASP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública - em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 107/2008-GAb/SEC 12 DE NOvEMbRO 

DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº 070/2008-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 
6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto 
Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 e Portaria 

Interministerial MP/MF nº 217/06 Pregão Eletrônico nº 
006/2008-SEGUP;
RESOLvE: Designar o servidor OCIEL SILvA FERNANDES, 
para acompanhar e fiscalizar os serviços de assistência 
técnica de 40 (quarenta) Bicicletas tipo MONTAIN BIKE, com 
especificações contidas no edital, durante o período de garantia, 
referente ao Convênio nº 368/2007-MJ/SENASP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública - em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 108/2008-GAb/SEC 12 DE NOvEMbRO 

DE 2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº 064/2008-SEGUP, disposições 
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal nº 
10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 
6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto 
Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 e Portaria 
Interministerial MP/MF nº 217/06 Pregão Eletrônico nº 
006/2008-SEGUP;
RESOLvE: Designar o servidor OCIEL SILvA FERNANDES, 
para acompanhar e fiscalizar os serviços de assistência técnica 
de 06 (seis) Bicicletas tipo MONTAIN BIKE, com especificações 
contidas no edital, durante o período de garantia, referente ao 
Convênio nº 101/2007-MJ/SENASP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Secretário de Estado de Segurança Pública - em exercício

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 826/08-DG DE 10 DE NOvEMbRO DE 2008
NOME: Eli do Socorro Pinheiro Teixeira
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3213528/1
Nº DE DIÁRIAS:03 ½ (três e meia)
DESTINO: Brasília/DF – “C”
PERÍODO: 17 a 20.11.2008
OBJETIVO: para participar do 1º Seminário Brasileiro de 
Ouvidorias Públicas.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 827/08-DG DE 10 DE NOvEMbRO DE 2008
NOME: Tony Wellinton da Silva Vilhena
CARGO: (Monitor)
MATRÍCULA: 5857457/2
Nº DE DIÁRIAS:03 ½ (três e meia)
DESTINO: Brasília/DF – “C”
PERÍODO: 17 a 20.11.2008
OBJETIVO: para participar do 1º Seminário Brasileiro de 
Ouvidorias Públicas.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 836/08-DG DE 13 DE NOvEMbRO DE 2008
NOME: Antonio Carlos Freitas Lima
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 50484781/1
Nº DE DIÁRIAS:01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Mocajuba/PA – “B”
PERÍODO: 11 a 12.11.2008
OBJETIVO: para fazer a condução veicular de técnicos desta 
Secretaria.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 837/08-DG DE 13 DE NOvEMbRO DE 2008
NOME: Francisco Mota Bernardes
CARGO: (MAJ/PM)
MATRÍCULA: 5280737/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Paragominas/PA – “B”
PERÍODO: 21 a 25.10.2008
OBJETIVO: para realizar levantamento na área do Município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 838/08-DG DE 13 DE NOvEMbRO DE 2008
NOME: Jefferson José Garcia Negrão
CARGO: (SD/BM)
MATRÍCULA: 571892471
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Paragominas/PA – “B”
PERÍODO: 21 a 25.10.2008
OBJETIVO: para realizar levantamento na área do Município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 839/08-DG DE 13 DE NOvEMbRO DE 2008
NOME: Marcos Nei dos Santos Campos
CARGO: (CB/PM)
MATRÍCULA: 5729980/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Barcarena/PA – “B”
PERÍODO: 21 a 22.10.2008
OBJETIVO: para realizar levantamento de inteligência policial na 
área do Município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP


